

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2024 |
|--|--|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| | Janeiro/2024 | Fevereiro/2024 | Março/2024 | Abril/2024 | Maió/2024 | Junho/2024 | | | |
| | Julho/2024 | Agosto/2024 | Setembro/2024 | Outubro/2024 | Novembro/2024 | Dezembro/2024 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 6.249.985,11 | 6.929.312,62 | 6.440.311,11 | 6.809.089,83 | 7.261.769,34 | 7.485.194,22 | 79.816.812,16 | 87.302.031,35 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 6.197.007,12 | 5.553.119,17 | 5.757.506,50 | 5.599.248,58 | 5.846.429,34 | 9.687.839,22 | 9.665.847,04 | 15.048.400,00 | |
| IPTU | 574.464,86 | 537.911,75 | 933.316,91 | 1.618.798,49 | 825.123,26 | 700.312,95 | 2.886.811,66 | 5.633.000,00 | |
| ISS | 661.469,55 | 592.541,13 | 829.165,62 | 748.804,29 | 666.498,16 | 977.440,07 | 1.351.415,15 | 2.366.000,00 | |
| ITBI | 116.752,38 | 136.775,82 | 431.381,85 | 1.099.839,21 | 249.559,29 | 184.178,62 | 902.132,01 | 2.217.500,00 | |
| IRRF | 131.533,61 | 87.396,56 | 124.944,14 | 104.943,25 | 75.879,14 | 143.627,79 | 2.707.362,23 | 2.555.200,00 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 97.094,81 | 90.836,14 | 88.421,34 | 97.639,45 | 110.372,01 | 107.859,22 | 1.818.125,99 | 2.276.700,00 | |
| Contribuições | 86.370,33 | 108.525,73 | 117.318,86 | 158.619,71 | 103.666,67 | 184.690,88 | 5.286.907,83 | 5.228.100,00 | |
| Receita Patrimonial | 57.538,51 | 38.163,30 | 55.073,52 | 80.294,63 | 140.488,88 | 52.145,20 | 1.950.037,94 | 1.839.586,09 | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 93.396,17 | 62.138,62 | 90.460,40 | 70.195,49 | 115.690,99 | 46.546,30 | 25.790,21 | 41.500,00 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 166.412,20 | 155.749,29 | 198.170,61 | 195.661,74 | 200.727,04 | 227.991,44 | - | - | |
| Receita Agropecuária | 218.880,21 | 190.526,73 | 259.065,31 | 228.308,80 | 198.444,71 | 467.424,15 | - | - | |
| Receita Industrial | 136.666,96 | 116.387,20 | 160.269,59 | 145.363,46 | 123.976,04 | 128.138,47 | - | - | |
| Receita de Serviços | 131.289,23 | 143.953,49 | 237.376,91 | 186.737,04 | 172.816,65 | 135.150,95 | - | - | |
| Transferências Correntes | 212.244,50 | 410.873,06 | 447.500,02 | 546.116,59 | 424.766,00 | 406.273,42 | 60.618.092,88 | 63.954.845,26 | |
| Cota-Parte do FPM | 402.055,93 | 398.469,37 | 394.594,08 | 406.373,81 | 599.964,18 | 637.676,87 | 25.638.025,22 | 27.900.000,00 | |
| Cota-Parte do ICMS | 150.744,36 | 168.391,73 | 140.280,33 | 140.026,64 | 165.234,11 | 148.601,62 | 10.693.054,08 | 11.160.000,00 | |
| Cota-Parte do IPVA | 195.041,63 | 209.039,55 | 162.063,97 | 172.371,46 | 139.856,60 | 158.385,94 | 2.527.114,48 | 3.300.000,00 | |
| | 149.961,94 | 167.070,68 | 137.889,23 | 138.209,65 | 162.300,92 | 145.197,91 | - | - | |
| | 194.125,05 | 206.780,85 | 157.343,63 | 170.352,76 | 138.165,01 | 156.850,10 | - | - | |
| | 782,42 | 1.321,05 | 2.391,10 | 1.816,99 | 2.933,19 | 3.403,71 | - | - | |
| | 916,58 | 2.258,70 | 4.720,34 | 2.018,70 | 1.691,59 | 1.535,84 | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | 34.472,44 | 12.389,72 | 43.052,85 | 78.364,49 | 17.747,89 | 12.666,50 | 258.330,27 | 323.000,00 | |
| | 9.984,85 | 7.215,56 | 12.204,24 | 10.997,15 | 8.208,24 | 11.026,34 | - | - | |
| | 5.165.250,85 | 5.742.393,41 | 4.823.812,28 | 4.359.185,03 | 5.761.815,99 | 6.060.880,08 | 60.618.092,88 | 63.954.845,26 | |
| | 4.873.423,27 | 4.290.694,63 | 4.243.697,87 | 4.209.317,95 | 4.372.225,30 | 6.715.396,22 | - | - | |
| | 1.983.119,50 | 2.696.548,66 | 1.681.150,21 | 1.757.341,19 | 2.051.352,34 | 2.202.810,39 | 25.638.025,22 | 27.900.000,00 | |
| | 2.386.932,58 | 1.867.232,57 | 1.944.461,40 | 1.626.511,61 | 2.082.009,13 | 3.358.555,64 | - | - | |
| | 826.140,53 | 749.666,05 | 801.094,81 | 965.788,93 | 797.863,91 | 824.951,71 | 10.693.054,08 | 11.160.000,00 | |
| | 984.580,82 | 842.213,62 | 912.237,70 | 1.026.133,30 | 866.942,32 | 1.095.440,38 | - | - | |
| | 894.493,39 | 295.480,49 | 281.193,59 | 284.835,91 | 244.379,79 | 127.397,09 | 2.527.114,48 | 3.300.000,00 | |
| | 93.066,19 | 66.599,32 | 60.135,56 | 69.362,85 | 49.296,31 | 60.873,99 | - | - | |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2024 |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Janeiro/2024 | Fevereiro/2024 | Março/2024 | Abril/2024 | Maió/2024 | Junho/2024 | | | |
| | Julho/2024 | Agosto/2024 | Setembro/2024 | Outubro/2024 | Novembro/2024 | Dezembro/2024 | | | |
| Cota-Parte do ITR | 4.050,48 | 272,00 | 183,89 | 1.360,99 | 1.184,19 | 1.211,24 | 272.920,49 | 320.000,00 | |
| | 1.586,56 | 2.535,48 | 55.142,45 | 184.855,33 | 11.689,14 | 8.848,74 | | | |
| Transferências da LC 61/1989 | 10.238,91 | 10.649,03 | 12.510,69 | 10.819,22 | 11.387,60 | 14.309,29 | 161.678,84 | 225.000,00 | |
| | 12.648,17 | 17.117,20 | 18.685,16 | 12.685,93 | 14.088,14 | 16.539,50 | | | |
| Transferências do FUNDEB | 1.050.431,03 | 863.749,37 | 762.578,71 | 810.110,35 | 912.657,36 | 771.926,12 | 10.128.737,69 | 10.079.918,84 | |
| | 813.016,95 | 789.277,89 | 721.187,11 | 872.926,77 | 805.833,15 | 955.042,88 | | | |
| Outras Transferências Correntes | 396.777,01 | 1.126.027,81 | 1.285.100,38 | 528.928,44 | 1.742.990,80 | 2.118.274,24 | 11.196.562,08 | 10.969.926,42 | |
| | 581.592,00 | 705.718,55 | 531.848,49 | 416.842,16 | 542.367,11 | 1.220.095,09 | | | |
| Outras Receitas Correntes | 112.808,10 | 57.352,95 | 52.348,72 | 66.598,59 | 67.082,09 | 156.459,65 | 2.037.596,20 | 908.100,00 | |
| | 55.031,89 | 55.158,93 | 115.780,72 | 51.383,92 | 59.676,86 | 1.187.913,78 | | | |
| DEDUÇÕES (II) | 869.613,55 | 1.089.706,45 | 822.173,38 | 853.376,91 | 907.670,79 | 906.180,27 | 12.335.789,12 | 12.209.200,00 | |
| | 814.022,76 | 897.376,38 | 818.847,63 | 900.240,34 | 1.105.773,09 | 2.350.807,57 | | | |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 45.629,67 | 237.268,12 | 204.601,70 | 204.862,59 | 216.101,31 | 215.544,26 | 2.997.716,97 | 2.576.100,00 | |
| | 227.454,48 | 237.051,91 | 243.421,30 | 247.212,11 | 444.378,47 | 474.191,05 | | | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 27.550,22 | 27.574,91 | 28.597,78 | 28.220,52 | 27.867,60 | 27.867,60 | 1.447.400,83 | 370.100,00 | |
| | 27.867,60 | 27.867,60 | 27.867,60 | 26.922,16 | 26.922,16 | 1.142.275,08 | | | |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 52.825,17 | 74.340,24 | 33.747,33 | 16.264,61 | 42.468,38 | 28.632,54 | 512.040,43 | 1.162.000,00 | |
| | 54.808,76 | 73.317,28 | 33.169,31 | 42.196,34 | 29.667,48 | 30.602,99 | | | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 743.608,49 | 750.523,18 | 555.226,57 | 604.029,19 | 621.233,50 | 634.135,87 | 7.378.630,89 | 8.101.000,00 | |
| | 503.891,92 | 559.139,59 | 514.389,42 | 583.909,73 | 604.804,98 | 703.738,45 | | | |
| Rendim. Aplic. Financeiras RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Dedução de emenda de Relatoria | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) | 5.380.371,56 | 5.839.606,17 | 5.618.137,73 | 5.955.712,92 | 6.354.098,55 | 6.579.013,95 | 67.481.023,04 | 75.092.831,35 | |
| | 5.382.984,36 | 4.655.742,79 | 4.938.658,87 | 4.699.008,24 | 4.740.656,25 | 7.337.031,65 | | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | - | 722.102,04 | 693.049,29 | - | 1.146.029,00 | 1.553.049,00 | 4.564.229,33 | - | |
| | - | - | - | - | - | 450.000,00 | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 5.380.371,56 | 5.117.504,13 | 4.925.088,44 | 5.955.712,92 | 5.208.069,55 | 5.025.964,95 | 62.916.793,71 | 75.092.831,35 | |
| | 5.382.984,36 | 4.655.742,79 | 4.938.658,87 | 4.699.008,24 | 4.740.656,25 | 6.887.031,65 | | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| (-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII) | 88.472,00 | 73.424,00 | 73.424,00 | 73.424,00 | 73.424,00 | 73.424,00 | 997.800,00 | 997.800,00 | |
| | 73.424,00 | 73.424,00 | 79.072,00 | 79.072,00 | 79.072,00 | 158.144,00 | | | |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII) | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII) | 5.291.899,56 | 5.044.080,13 | 4.851.664,44 | 5.882.288,92 | 5.134.645,55 | 4.952.540,95 | 61.918.993,71 | 74.095.031,35 | |
| | 5.309.560,36 | 4.582.318,79 | 4.859.586,87 | 4.619.936,24 | 4.661.584,25 | 6.728.887,65 | | | |

VALDETE CUNHA
 Prefeita

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
 CRC PR - 064907/O-6
 Contadora